4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2022 № 777

                       г. Белокуриха

О внесении изменений в Положение о комиссии  по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное   постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 07.08.2020 № 855
Рассмотрев протест прокурора города Белокурихи от 31.05.2022             № 02-57-2022/920, в соответствии с федеральными законами от 02.03.2007              № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Администрации Алтайского края от 28.04.2012 № 218 «О некоторых вопросах организации и прохождения муниципальной службы в Алтайском крае», руководствуясь указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821                             «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение о комиссии  по соблюдению требований к служебному  поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края от 07.08.2020 № 855 (далее – Положение):

1.1. Подпункт 3.1. пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.1. Содействие органам местного самоуправления:
а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими администрации города Белокуриха Алтайского края (далее - муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);

б) в осуществлении в администрации города Белокуриха Алтайского края мер по предупреждению коррупции;».

1.2. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Комиссия образуется постановлением администрации города, указанным актом определяется порядок её работы. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города.

В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, назначаемый из числа членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы, секретарь и члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.».

1.3. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделениях, недопустимо. Число членов комиссии, не замещающих должности государственной службы                                   в государственном органе, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов комиссии.».

1.4. Подпункт «б» пункта 9 Положения изложить в следующей редакции:

«б) поступившее в организационный отдел администрации города Белокуриха Алтайского края:

- обращение гражданина, замещавшего в администрации города Белокуриха Алтайского края и ее структурных подразделениях высшую или главную должность муниципальной службы, в соответствии с постановлением администрации города от 02.07.2020 № 654 «Об утверждении Реестра должностей муниципальной службы, в течение двух лет после увольнения с которых, необходимо соблюдать ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня увольнения с муниципальной службы;

- заявление муниципального служащего о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- поступившее заявление муниципального служащего о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013  № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами») в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;».

1.5. Подпункт 10.5. пункта 10 Положения изложить в следующей редакции:

«10.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 9 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте «д» пункта 9 настоящего Положения, организационный отдел имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а глава города Белокуриха, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов.

 Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.».

1.6. Абзац  «а» подпункта 12.1 пункта 12 Положения изложить в следующей редакции:

«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом «б» пункта 9 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;».

1.7. Абзац «в» подпункта 18.3. пункта 18 Положения изложить в следующей редакции:

«в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует руководителю структурного подразделения применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».

1.8. Дополнить пункт 22 Положения абзацем 2 следующего содержания:

 «В протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

в) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, на которых они основываются;

г) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц по существу предъявляемых претензий;

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии, дата поступления информации в администрацию города Белокуриха Алтайского края;

ж) другие сведения;

з) результаты голосования;

и) решение и обоснование его принятия.».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заведующего организационным отделом Ганашилину Юлию Вячеславовну.

Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров